Исх. № 244-р/3

от «31» августа 2022 г.

Председателю Национального совета

при Президенте Российской Федерации

по профессиональным квалификациям

А.Н.ШОХИНУ

Копия: Национальное агентство

развития квалификаций

Уважаемый Александр Николаевич!

В соответствии с пунктом 13 Порядка наделения Совета по

профессиональным квалификациям полномочиями по организации проведения

независимой оценки квалификации по определенному виду профессиональной

деятельности и прекращения этих полномочий, утвержденного приказом

Минтруда России от 19 декабря 2016 года № 758 прошу Вас отнести к ведению

Совета по профессиональным квалификациям в машиностроении следующий

перечень видов профессиональной деятельности (профессиональные стандарты):

«Разметчик в машиностроении», «Наладчик термического оборудования»,

«Оператор листогибочного оборудования», «Специалист по проектированию

технологических комплексов кузнечно-штамповочного производства»,

«Специалист по проектированию технологических комплексов термического

производства», «Долбежник», «Штамповщик на молотах и прессах», «Оператор

ротационных ковочных машин», «Наладчик электрохимических станков»,

«Оператор электрохимических станков».

Приложения:  1. перечень профстандартов, на 1 л.;

2. выписка из протокола заседания СПК, на 3 л.;

3. персональный состав СПК, на 3 л.

С уважением,

Заместитель Председателя

СПК в машиностроении

О.Г.Петракова

Исполнитель:

Снежко Наталья

8 (968) 928-18-10

ОБЩЕРОССИЙСКОЕ ОТРАСЛЕВОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ РАБОТОДАТЕЛЕЙ

«СОЮЗ МАШИНОСТРОИТЕЛЕЙ РОССИИ»

Совет по профессиональным квалификациям в машиностроении

101990, г. Москва, ул. Покровка, дом 22/1, стр.1

тел.: (495) 781-11-04 /05 /06; факс: (495) 781-11-07;

www.soyuzmash.ru; E-mail: office@soyuzmash.ru

Вх. № 239
от 31.08.2022

http://www.soyuzmash.ru/
mailto:office@soyuzmash.ru

Приложение 1

Отнесение видов профессиональной деятельности

(профессиональных стандартов) к ведению

Совета по профессиональным квалификациям в машиностроении

№ п/п Наименование профессионального стандарта
Комментарий СПК в машиностроении

1 Разметчик в машиностроении ПС был разработан Союзом машиностроителем

России совместно с СПК в машиностроении  в

2021 году для предприятий отрасли.

2 Наладчик термического оборудования

3 Оператор листогибочного оборудования

4
Специалист по проектированию технологических

комплексов кузнечно-штамповочного производства

5
Специалист по проектированию технологических

комплексов термического производства

6 Долбежник

7 Штамповщик на молотах и прессах

8 Оператор ротационных ковочных машин

9 Наладчик электрохимических станков
В 2021 году Союз машиностроителей России

совместно с СПК в машиностроении провел

актуализацию ПС «Оператор-наладчик

электрохимических станков», в процессе работы

над ПС он был раздел на два:

1. Наладчик электрохимических станков

2. Оператор электрохимических станков

Два ПС необходимо закрепить за СПК в

машиностроении.

10 Оператор электрохимических станков